tem, antequam is ad Joannem se converferet, postea vero fama in cerebe seret Ladislauum ipsum fidem mulare servireque tempori, eosdem Anconitanos ab ea suspiciose visus<sup>1</sup> est a movere : sed contrarii deum successus obscura consilia mox prodidere.

*2. Ladislans ad Joannis partes transit, datis ad eum supplicibus litteris.* — Indictum fuerat superiori anno a Joanne bellum adversus eundem regem, qui Gregorii causam tuebatur, atque ex finitimiis regnis copias, ex remotioribus vero indulgentiarum effusione subsidiarium aurum contrariebat, quam ob causam Henricum episcopum Gravensem aliosque internuntios in Navarram et Fuxensem comitatum misit<sup>2</sup>, ac religiosam militiam indixit<sup>3</sup>. Accepte itaque superiori anno cladis perterritus Ladislans, futurosque Ludovici Andegavensis et sociorum impetus timens, delimitusque amplissimis pro missis, posthabita quam Gregorio dederat fide, accommodare se tempori, neque ab aliis regibus et principibus, qui (Aragonensi excepto) Pisanorum conventuum decreta erant amplexi, dissentire decrevit. Coacto itaque episcoporum et doctorum coetu, cum illi disceptarent pluribus argumentis Gregorium rite exauktoratum fuisse, Raynaldo S. Viti in Macello diacono cardinali, Joannis legato se suaque omnia addixit, professus Joannem esse Pontificem atque illius imperiis obsequentem se futurum pollicitus, mox regias litteras<sup>4</sup>, quibus Joanni fidem obstringebat, subjectis conceptas verbis dedit:

« Sanctissimo in Christo patri et beatissimo domino domino Joanni summa Dei providentia papae XXIII saerosanetae Romanæ et totius universalis Ecclesiæ dignissimo summo Pontifici, devotissimus sanctitatis vestræ filius Ladislans, Dei gralia Hungariae, Jerusalem, Siciliæ, Dalmatiae, Croatiæ, Ramae, Serviae, Galiciae, Lodomeriae, Comaniae Bulgariaeque rex, Provinciae et Forcalquerii ac Pedimontis comes, post humili miam et devotissimam recommendationem ad pedum oscula beatorum.

« Cum in cunctis actionibus præsertimque, quæ in mortalium mentibus possint aliquis dubitationis scrupulum generare, ut queat purissima veritas elici in iis præsertim, quæ respicere dignoscuntur Ecclesiæ fidei, extra quam salus esse non potest, quomodolibet veritatem et integritatem, desiderabilis unionis in Dei Ecclesia causare, ut elisis extirpatisque ex agro Dominico vexibus, grecum fidelium erga cultum fidei orthodoxæ unitarum mentium vigilantia devotius semper incumbat, sit summopere incumbendum; nosque aliquandiu negotiorum mole tam juris quam facti pensata, hæsitaverimus de hac super veritate atque justitia assumptionis ad apicem

summi Apostolatus vestra beatitudinis, et super dependentibus, incidentibus ac emergentibus ab eadem, laudem viis et modis omnibus exquisitis, sicut Patri Iuninum placuit, et habilis super premissis et infrascriptis maturis consiliis tam prælatorum, procerum, magistrorum in sacra pagina, doctorum ac virorum notabilium et insignium vicibus repetitis plenaria veritate comperta; ac attendentes aliorum regum et principum ac communictum Catholice fidei subjectorum in hac materia processus et modos, et quomodo eidem beatitudini vestra reverenter obedient ad laudem omnipotentis Dei et totius celestis curiae, neenon statum præfatae Romanæ Ecclesie, ac sanctitatis vestrae et successorum ejusdem Romanorum Pontificum canonice intrantium, pacem et tranquillitatem regni, status et dominorum nostrorum et omnium subditorum, invocata sancti Spiritus gratia, eidem vestrae beatitudini tenore præsentium nuntiamus, quod nunc firme credimus et tenemus et indubitate profitemur præfatam assumptionem vestram ad regimen Romanæ et universalis Ecclesie inspiratione divina fuisse canonice celebratam.

« Et ut subditi nostri in via veritatis de cætero ambulent, et haec et alia in cunctorum notitiam deducantur, pro persona nostra ac universitatibus et singularibus personis eorumdem tam Ecclesiasticis quam laicalibus, etiam in dignitatibus pontificalibus constitutis, et pro omnibus et singulis aliis nostris subditis, ac terris et locis, quæ quoemque titulo detinemus, reverendissimo domino Raynaldo S. Viti in Macello diacono S. R. E. cardinali commissario dictæ vestrae sanctitatis, et pro eadem vestra sanctitate neenon Romana Ecclesia ntriusque successoribus canonice intrantibus recipienti reverentiam et obedientiam debitas dedimus et exhibuimus, vosque Joannem divina providentia XXIII in verum et unicum Romanum Pontificem et in terris Jesu Christi vicarimm, Petrique Apostolorum principis successorem cognovimus et cognoscimus per præsentes. In qua quidem obediencia devolitione et filiatione vestris et successorum vestrum canonice intrantium, ut præfertur, cum integritate mentis purissima et incommutabili cum omnibus et singulis supradictis indecipientibus studiis persistemus futuris temporibus cum sinceritate cordium toto nixu, ac vestrum Apostolicum statum et nomen per nostros subdilos in suis devotis orationibus fecimus suscipi speciatissime recommissum; et ad hoc, ut præmissa etiam in Romana curia et coram vestrae beatitudinis præsentia etiam celebrentur, ad ejusdem beatitudinis vestrae præsentiam oratores nostros solemnes procurabimus celeriter destinare. Sanctitatem vestram conservare dignetur Altissimus diu Ecclesie sue sanctæ. Præsentes autem litteras magno præsenti meo sigillo munitas fieri

<sup>1</sup> Greg. l. iv. p. 31. — <sup>2</sup> Ibid. l. i. p. 36. — <sup>3</sup> Pag. 67. — <sup>4</sup> Extr. apud Jo. l. v. pag. 206.

fecit in testimonium premissorum, quas pro ipsarum validiori robore dedi et subscripsi propria manu mea. Datum in castro meo novo Neapolis per manus mei praedicti regis Ladislai anno Domini MCDXLII, die XVI mensis Octobris, VI id. regnorum meorum anno XXVI. »

Corruptum auro fuisse Ladislauum a Balthasar, ut Gregorii partes desereret, tradit Theodericus Niemius<sup>1</sup>, cum ferro vinci non potuisset, ejusdemque Ladislai perfidiam graphicè depingit hisce verbis : « Quoniam per ipsum Ladislauum regem ejusque auxiliatores subdili et fideles dicti Balthasaris ei presertim in ipsa Romanodiola, Campania, neconon Tuderio, Aemilia et quibusdam aliis terris ejusdem Romanae Ecclesiae habitantes plurimum vexabantur in personis et bonis eorum : propter quae dictus Balthasar mente consternatus reperit modum cum dicto Ladislao rege concordandi, mediantebus pecuniis et quibusdam magnis promissionibus per ipsum Balthasarem praefato regi Ladislao per aliquos mediatores factis. Sed quanta fuerunt illae pecuniae et quales erant ipse promissiones pacis novum, sed diversi de hoc diversa loquebantur. Audivi tamen a quadam tunc obedientie dicti domini Angeli tunc Gregorii, quod idem Balthasar dictum Ladislauum regem, ut ab ipso Angelo tunc Gregorio recederet, dictumque Balthasarem pro papa deinceps haberet, cum summa centum millium florenorum sibi per quemdam Florentinum per ipsum Balthasarem transmissorum sophisticasset. O misera pecunia, etiam quales et quantos in illis partibus corrumperent aut decipere consuevit, ut sepe de fide ad perfidiam declinarent ! »

*3. Concordiae leges inter Joannem et Ladislauum, qui perfide prodit Gregorium, et Gaieta expellit.* — Compositum inter Joannem et Ladislauum regem fuisse foedus XV Junii refert Ms. Diarii Veneti<sup>2</sup> auctor, ac pactionum formulam afferit, ut nimis Ladislauus non modo Neapolitanum regno potiretur, verum insulae Siciliae, quae Aragonio Petri e Luna sectatori parebat, jure donaretur : crearetur Romana Ecclesiae atque imperii signifer, ducenta et viginti aureorum millia acciperet, labenteque medio tempore, quo solvenda forent, Asculum, Viterbum, Perusium, Beneventum ipsi oppignerarentur ; mille praeterea equites Joannes suo sumptu, dum bellum gerebatur in Siciliis, in Sicilia aeleret : jus omne quod Ludovicus in regnum Neapolitanum se habere contendebat, ei abrogaret. Remissum praeterea est Ladislao vecligil lasso decennio non persolutum, quod in annos singulos ad quadraginta aureorum millia ascendebat. Professus vero est Ladislauus deserturum se Gregorium eumque in Joannis obsequium adducturum utque persuaderi se sineret, proposita haec illi fuit illecebra, quinquaginta aureorum milia ipsi

in annos singulos persolutum iuri, ac tres ex ipsis affinis, quos opfasset, cardinalium numero adscribendos : sin vero federi adversaretur, Ladislauus sponpondit se Neapolitanum regno depulsurum Gregorium, ac vel in Provinciam vel in Dalmatiā abducturum. Haec auctor anonymus cui Pigna<sup>3</sup> in pluribus consentit, additque Gregorio Piceni legationem promissam. Aliam etiam iis concordiae legibus fuisse adjectam, ut omnes a Ladislao facte alienationes ratte a Joanne haberentur, ex ejusdem litteris<sup>2</sup> Vno nas Julii exarafis constat, quibus Pollicastrensem urbem Bettu equiti dividentiam confirmavit.

Dum ita Gregorium prodebat Ladislauus, quo innocentius prius, tum Gregorius ipse se obtinuerant, numquam cum Gallis in concordiam venturos, nisi Neapolitanū regni jura ipsis assererentur, clandestine admodum perfida agitasse consilia memorat Niemius<sup>3</sup> : « Quando, inquit, pax seu concordia illa sic sub nive facta seu cooperata liebat, adhuc dominus Angelus, tunc Gregorius, cum suis cardinalibus et curialibus in civitate Gaieta maritima non remote ab ipsa Campania sub protectione ipsius Ladislai regis residebat ; tamen hujusmodi tractatum concordiae in principio penitus ignorabat. Et dictus rex Ladislauus illa tempestate ad eundem dominum Angelum, tunc Gregorium, quadam vice veniens, et deposito capitulo seu pileo de capite, ipsum dominum Angelum, tunc Gregorium, more solito honorabat. Dictus vero dominus Angelus, tunc Gregorius, de praedicta concordia secrete informatus, eidem regi publice dixit : Carissime domine rex, quare cum adversario meo concordasti, me inscio penitus et excluso ? Qui quidem rex constanter negabat dictam concordiam se fecisse. Attamen die sequenti per quemdam de suis ipsi domino Angelo, tunc Gregorio, intimari fecit, quod infra certum tempus, tunc expressum etiam nimis arctum, cum suis se ab eodem regno Siciliae absentaret : et tunc primum ipse dominus Angelus, tunc Gregorius, cognovit dictam concordiam processisse, sibique atque suis, si diutius illic remanerent, quoad personas et res ipsorum maxima pericula imminentia. Et convenientes illico in simul ipse dominus Angelus et sui curiales valde timebant, ac turbati nesciverunt quam viam pro eorum salvatione in tanta perplexitate possit eligere possent, et dum sic parum perhaesitassent, applicuerunt illic duas magna nave mercibus oneratae, una scilicet de Oriente et alia de Occidente. Cives autem Gaietani audientes quod rex ipse taliter fererat, erant male contenti, quia dictum dominum Angelum, tunc Gregorium suosque curiales dilexerunt, merces hujusmodi emerunt subito ad illum finem, quod sic naves illae merci-

<sup>1</sup> Niem. in Joan. XXIII. — <sup>2</sup> Diar. Ven. Ms.

<sup>3</sup> Pign. Inst. Atest. prim. I. VI. — <sup>2</sup> Joan. I. v. p. 67. Ms. Diar. Venet. — <sup>3</sup> Niem. in Joan. XXIII.

bus exoneratae ab eisdem domino Angelo, tunc Gregorio, suisque curialibus conducerentur, si-  
culi factum fuit inslanter. »

*4. Gregorius Gaieta fugiens Ariminum appellat.* — Coactus itaque est Gregorius Gaieta in fu-  
gam se convertere, ac una cum cardinalibus  
Barbarico ac nepolibus Corario, et Condutme-  
rio, qui postea Pontifex creatus Eugenius IV ap-  
pellatus est, cum undique ab amulo Joanne ad  
eum intercipiendum insidiæ paratae essent, Ve-  
netorum mercatorum navibus in Gaietano portu  
concessis per inferum ac supernum mare ma-  
gnis hostium et piralarum circumfusus pericu-  
lis in Dalmatiam trajecit, indeque mihi diei spa-  
tio sulcato mari Adriatico, Ariminum appulit;  
ubi summis honoribus exceptus<sup>1</sup> est, ut idem  
narrat in subjectis litteris:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Et si quelibet loca pia prompta venium  
devotione fidelium veneranda, quanto magis illa,  
quæ fluctuant Petri naviculae sincera pietate et  
ferventi charitate subvenire probavimus, debent  
veneratione digna coli et perpetuo decorari. Sa-  
nue cum essemus in civitate Gaiete, ad quam de  
civitate Austriae Aquileiensis dioecesis schismati-  
corum perfidiae nos impulerat, invadendo hosti-  
liter et inhumaniter persecundo, ne ordinatum  
per nos canonice et in Spiritu sancto ibi legitime  
nichoatum sacrum generale Concilium pro  
unione et pace universalis Ecclesie sponsæ no-  
stre, ad quam puro et sincero corde (prout sem-  
per fecimus) intendebamus, compleri posse.  
prout non potuit eorum nequitia adversante, et  
oporleret, prout oportuit, propter hujusmodi  
persecutiones et quamdam pestiferam paetionem  
cum tunc rege Ladislao per iniquitatis  
filium Baldassarem Cossa a suis sacrilego ausu  
vocatum Joannem XXIII factam, adeoque essent  
nobis itinera clausa, et ipsorum perfidorum la-  
queis tam per terram quam per mare insidiæ  
positæ et paratae, et omnia circumventa, quod nec  
modus discedendi tutus, nec locus aderat  
ad quem declinare possemus, praeterquam civi-  
tas nostra fideli et filialis Ariminensis et prou-  
pta et inextinguibili devotione dilecti filii nobilis  
viri Caroli de Malatestis domicelli Ariminensis  
pro nobis et eadem Ecclesia in ipsa et nonnullis  
aliis civilibus et locis nostris vicarii, et pro-  
vincie nostræ Romandiæ rectoris, et unionis  
hujusmodi Iervidi zelatoris, qui a Deo datus et  
de nostra justitia informatus non pepercit peri-  
culis, laboribus et expensis, spretis oblationibus  
quibuscumque et comminationibus impiorum:  
et, sicut Altissimo placuit, qui noluit fidem Petri  
deficere, pro qua etiam exoravit, supervenerunt  
ex insperato et contra solitum morem illis die-  
bus, videlicet circa finem mensis Octobris, duas  
naves mercatorum Venetorum una ab Oriente

et altera ab Occidente ibidem mirabiliter con-  
currentes, super quibus cum timore et tremore,  
tanquam undique hosibus circumdati (exceptis  
dilectis Gaietanis, qui erga nos tunc et semper  
se fidelissime habuerunt) die ultimo dicti men-  
sis, nobis super inde recessu pro peremptorio  
termino assignato a dicto rege ascendimus, et  
sicut ille voluit, qui nos creavit, inter piratas et  
perfidos quarrentes animam nostram maria ambo  
incolumes transivimus, et ad partes devenimus  
Selavonæ, mutatis tamen fusis cum altera na-  
vium prædiolarum, quæ illuc nos conducere  
non valeret, et tandem in quinque baremeullis  
nos et venerabiles fratres nostri sanctæ Romanae  
Ecclesie cardinales, qui tunc tres numero nobis-  
cum erant, mare ipsum transivimus per diem  
naturali, mirifice ipso duce, qui aquis imperat  
atque ventis, in omnium stuporem ad portum  
Cæsenalicum applicantes, de quo sequenti die  
discessimus sociati a præfato filio nostro Carolo; et,  
facta pernoctatione Bellavere altera die, oe-  
currentibus nobis dilectis filiis, clero et populo  
Arimensi processionaliter et devote, civitatem  
ipsam nostram Ariminensem intravimus in vi-  
gilia siquidem Nativitatis Dominicæ, ut sicut eo  
tempore lux sua claritatis infulsit, ita sponsæ  
sua ne malevolorum fauibus absorberetur, in-  
dulsi, etc.

« Ut igitur ista tam stupenda et cunctorum  
miranda oculis in timorem Dei cumclis tempo-  
ribus memorentrur, ipsaque nostra civitas Ari-  
minensis, in sua cathedrali Ecclesia ipsi Ro-  
manæ Ecclesie immediate subiecta, et sub voca-  
bulio S. Columbae constructa singulis annis  
commemoratione hujusmodi gratuletur et con-  
gruis honoribus frequentetur, eoque libentius  
Christi fideles confluant ad eandem, quo se  
senserint dono cœlestis gratiae esse refertos, de  
omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri  
et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi,  
omnibus vere penitentibus et confessis de civi-  
tate, comitatu et territorio Ariminensi oriundis  
vel alias incolis, qui a primis vesperis vigitiæ  
usque ad secundos vesperos festi diei Epiphaniae  
Domini nostri Jesu Christi, qua quidem die  
post dictum nostrum adventum ibi missam pri-  
main celebravimus, Ecclesiam ipsam devote  
visitaverint, annuatim plenam remissionem o-  
nnium peccatorum suorum concedimus per præ-  
sentes: nec per hoc intendimus aliis quibus-  
cumque indulgentiis et gratiis, quas hic haberet  
volumus pro sufficienter expressis, quovis modo  
et a quaenamque auctoritate indultis, eidem Ecclesie  
aliquatenus derogari. Nulli ergo, etc. Dal.  
Arimini IX kalend. Aprilis, Pontificatus nostri  
anno iv ». Appetitum etiam alias insidiis tum a  
Ladislao et Columnensibus, tum a Petro e Luna,  
tum a Balthasar Cossa, tum a patriarcha Aqui-  
legensi, sed divina providentia liberatum vi-  
dimus.

<sup>1</sup> Lib. IV. p. 48.

## JOANNES XXII

*5. Concilium a Joanne XXII celebratum; Joannes Hus damnat heresim, similitate tamen et per fide.* — Extremo anno celebratum a Joanne Concilium Romae, memorant monachus S. Dionysii et alii (1): quod tamen in proximum annum extractum ostendit Synodale decretum contra Hussitas, cui sexta mensis Januarii anni 1412 dies adscripta est, inter quos Gobelinus<sup>4</sup> haec addit: « Cumque his temporibus nonnunquam litterae Apostolicae, in quibus de Urbano, Bonifacio, Innocentio, Gregorio, Clemente vel Benedicto per tempora schismatis praeterea super papalem contendentibus supradictis fuit mentio facienda, statutum fuit, ut nullus eorum in dictis litteris papa simpliciter, sed cum haec determinacione in sua obedientia nominaretur ». Verum quod Joannes de aliis statuit, id Martinus catericus Romani Pontifices de ipso Joanne XXII usurparunt, ut non pure Pontificem, sed additis verbis, *in sua obedientia*, appellarent. At non eo numero, quem rerum gravitas poscebat, ad hanc Synodus convenisse tradit Paulus Langius<sup>2</sup>, quam adversus Hussitas celebratam fuisse ait: ac propterea, cum in hoc Concilio Joannes Hus se vocandum in judicium perimesceret, heresim dannavit edulis publicis hisce litteris<sup>3</sup>: « Ad reverendam Jesu Christo, Ecclesiae supremoque ejus Pontificie exhibendum paratus semper ad satisfactionem omni posseculi de ea fide, quam teneo, rationem reddere, confiteor corde integro Jesum Christum Dominum esse verum Deum et verum hominem, totamque legem ejus tam firmae veritatis existere, quod nullum iota vel apex ipsius fallere potest domum suam sanctam Ecclesiam fundatam tam firmiter supra firmam petram, quod porfiae inferi non possunt adversus eam quomodo libel pravare; promplusque in spe ipsius capitis Jesu Christi Domini mortis die polius sustinere supplicium, quam elective dicere vel assurerere, quod foret Christi suaque Ecclesiae contrarium voluntati: ex his fidenter, veraciter et constanter

asserio, quod a veritatis amnis sinistre. Sed Apostolicae sum defatus: tunc siquidem defulerunt et deterunt, quod doceretur populum quod in sacramento altaris remaneat substantia pauci materialis: false, quod quando elevatur hostia tunc est Corpus Christi, et quando ponitur tunc non est: false quod sacerdos in peccato mortaliter conficit: false quod domini a clero anteriora temporalia, quod decimas non solvant: false quod indulgentiae nihil sunt: false quod gladio materiali suaserim clericum percutere ». Haec Joannes Hus, que scribebat ad Romanum Pontificem in publico doctorum Pragensis Academiae eadu, accitis testibus et fabellionibus, professus est, in quibus recte se de fide sentire prae se ferebat.

Cum ita verbis Catholicum se esse ementitus esset, factis haeresiarcham se demonstravit, nam anathemata percessus divina celebravit, episcopi imperia protrivit ac Pontificem anti-christum appellavit; cuius impudentiam Stephanus Palets ita describit<sup>1</sup>: « Contumax, inquit, a sancta Ecclesie Catholicae recessisti obedientia, et in multorum scandalum et periculum in sententiis plurimarum Ecclesiarum, et super omnia summi Pontificis Christi vicarii positus et publice denunciatus excommunicatus, timorem Dei abjecis, nec censuram Ecclesiasticam adverbis: de verbo Dei in cathedra superbie tua, et quod amplius est, de divino missarum officio, bona suffossa conscientia, audaci et sathanica presumpcione plena genitu tu aedes ingerere, et cum rege Saulo<sup>2</sup> contra divinam obedientiam non victimas offerre, sed scelus idolatrie perpetrare. At vero si dixeris: non peccavi; dic sub cuius prelati Ecclesiastice discipline jugis, ne tu ipse et actor causarum et judex esse videaris. En et agis causas et solus judicas causas, proponis et decidis causas, te ipsum profitibus comprobas, non Apostolos postulas: et nequaquam Christi invocato nomine, determinas sententias et pronulgas. Quis ergo tibi probabatur? Dioecesatum proprium cum omnibus suis officialibus ordinariis contemnis, et tanquam festucam reputas: quinimum summum Pon-

<sup>1</sup> Gobelin, in Cosmод. et. vi. c. 9. — <sup>2</sup> Langius in Chron. Criz. — <sup>3</sup> Ext. apud Gord. I. ii.

<sup>1</sup> Apud eund. Coel. I. i. — <sup>2</sup> I Reg. XV.

(1) Romanum Concilium hoc anno habente coepit, et ad exordium sequenti anni continuatum ex fide exterorum scriptorum annalisti hic commenarat. Verum Antonius Petri, qui tunc presens Roma aderat, in Diario affirmat nomini sequenti anno die V Februarii Concilio huic Romano exordium datum fuisse. Hoc vero anno, die IV Maii in publico cardinalium consessu, quem consistorium vocauit, enundat Pontificem diem certum illius inueniendi destinasse. Antonii verba, que nomini continent ad Concilii hujus, aliquum obscuri historiani pertinentia, altere hic opera prelum duco: « Anno 1412. Indictione IV, mensis Fehrnarii, die Veneris X, fuit incepitum Concilium in Basilica principis Apostolorum per dominum nostrum papam Joannem XXII. In primis fuit celebrata missa de Spiritu sancto per episcopum de Suana. Item statim post celebrationem dicta Missa, dominus noster papa venit de palatio suo Apostolico, et intravit dictam Basilikam cum omnibus dominis cardinalibus, et aliis prelatis tunc temporis existentibus in curia Romana in loco preparato pro dicto Concilio stendo. . . . Hem dominus cardinalis de Florentia fecit sermonem, in quo continebatur de certis libris de heresi, domino nostro pape presentatis; et statim post sermonem dominus noster papa mandavit conaburi dictos libros in capite scalarum dicta Basilicae S. Petri ». Ex hoc scriptoris oculari testimonio annum et diem copli Concilii emendare licet; ac discutere adscriptionem temporis adpeccatum Bulle Joannis XXII, legende in Annalibus ad A. 1412. i. qua libri Joannis Wielii Concilium approbante damnantur, et eis deinde mendasam esse, cum « die IV nonas Februarii » que ibi legitur, Concilium nondum ceperisset. Legendum est igitur die IV idus Februarii, cui saepe die prima Concilii, et forte unica sessio congruit. Quando Concilium hoc duraverit, in Nota ad sequentem annum expediens.

tificem abominationem et antichristum publice prædicas, et omne sanctum suum decrebūt, auctoritatem et officium majori arrogantia, quam Dathan<sup>1</sup> et Abiron superbissime abjicis et contemnis. Ecce quomodo absque iugo factus es quasi solus dominus, solus altissimus, etc. »

Andreas etiam Broda nobilis theologus obiecit<sup>2</sup> Hnssō illum publicarum seditionum conciliatorem exlitisse, ac pios quosque viros cum ipso non sentientes traducere ut impios: omnium vero genere viiiorum turpissimos et contaminatissimos homines, si cum ipso sentirent, effusis studiis prosequi consuevisse: « Teste, inquit, B. Gregorio, charitas divisa unit, confusa ordinat, inaequalia sociat, et ipsa charitas dicit<sup>3</sup>: *Qui non colligit mecum dispergit*; quod exponens Hugo sic dicit: Officium diaboli est congregata dispergere, officium autem Christi dispersa congregare. Ecce, magister reverende, quomodo charitas tendit ad unitatem. Quid ergo nos dicemus ad haec, inter quos sunt lante dissensiones et schismata, ut ille Joannista, iste Wiclephista caeterique Mahometiske nunenpenetur? Divisus est Christus? Nunquid Wicleph est crucifixus pro nobis? Aut in nomine ipsius baptizati sumus? Gratias ago Deo meo, quod opinio ipsius numquam intravit in cor meum: et vos in littera appellatis me fratrem charissimum. Det mihi Christus Iesus pro magno, queso, munere, ut silis in Domino frater meus; nam ex toto cordis affectu desidero vos ad unitatem sancte matris Ecclesiae jam redire: in qua, inquam, sunt Christiani ad invicem vere fratres, a qua (quod dolenter refero) per inobedientiam recessisti: vestra enim patet fecit littera, quam mihi destinasti, quod mori magis cupitis, quam reverli. Quomodo ergo fratres erimus, quorum non est una mater, et per consequens nec unus pater? Et quomodo scribitis me charissimum, cum tamen tenditis ad hoc, ut me reddatis omnibus vilissimum et odiosum? Scribis enim socio meo dilecto domino Petro, quod ex participatione mea vobisnum sum excommunicatus, profanus et irregularis. Bene quidem multis temporibus bibi et comedi vobisnum, et in uno lecto jaeni: sed ab illo tempore, quo processus contra vos publicati sunt, neque ego vos vidi, neque vos me vidistis: palpate ergo et videte utrum ista ex charitate, an ex odio procedant. Dicatis, quod exspectalis martyrium, quomodo nullis esse martyres, cum etiam locum, ubi cognoscitur veritas, declinatis? Legem aliis objicatis vos una cum vestris, nemo ex vobis facit legem: parietes præceptis depingitis, que utinam in cordibus teneritis, nomine Lex dicit<sup>4</sup>: *Dii non detrahēs?* Et omnes vestri quantis sunt defractionibus et

conviciis pleni? Lex præcipit<sup>1</sup>: *Nou concupisces*, et vos una cum vestris discipulis aliena tollere prædicatis; mihi judicium imponitis, quod lamē mihi in veritate adscribere non debetis. Sed *ve qui alium doces, te ipsum non doces*, dicit Apostolus<sup>2</sup>. Quare vos papam, cardinales, episcopos, prælatos et omnes indifferenter clericos vituperose, imo injuriose verius judicialis, et imponitis eis crimina, quæ fortassis quoad usque vivitis non probaretis? Cur non sequimini legem Christi dicentis<sup>3</sup>: *Si rideris fratrem peccantem corripe ipsum inter te et ipsum solum*, etc. dicilis me *colare culicem et canum deglutire*: verius hoc de vobis dicerem et de vestris: nam illos, qui non sunt de secta Wicleffii etiam parvulos acriter increpatis, sed vestros sectarios perjurios, blasphemos, homicidas, fures et adulteros, leviter palpati». Haec Andreas Broda.

Ut vero magis effunderet Hnssus impietatis sue virus ac facilis simplices deciperet a Romanae Ecclesie gremio, confecto publico Instrumento, utrum in papam credendum esset, num salvari potest qui mortali sacerdoti ore non confiteretur, an aliquis sanctorum sentiat et dicat atiquos e Pharaonis populo in mari rubro mersos, atque ex Sodomitis subversos aeternam salutem esse consecutos proposuit, subdolasque responsiones adjecit: cuius pertidiam detegit convincilque hisce verbis Coelaeus<sup>4</sup>: « Mihi sane, ut extra odium et livorem ingenuo fatear, petulans ac malignus fuisse videtur Joannes Hus in dubiis istis, petulans, inquam, ad vexandum eruditos, malignus vero ad subvertendum simplices. Si enim vere de iis tribus quæstionibus dubitassel, non determinasset prolinus absque deliberatione et consilio aliorum: si doceri voluisset, misisset ea dubia potius ad doctores theologiae privatim, quam ad idiotas laicos per publica Instrumenta. Si in ædificationem et non in subversionem scribere voluisset, certe dubia ista secundum simplicem Ecclesie sententiam determinasset ad prius sensum, et non depravasset dicta doctorum per trunca tales allegationes, per quas et sensum eorum perverbit simplices decipiens, et bonis auctoribus calumniam fecit de reprobo et adulterino sensu quem tota damnat et exhorret Ecclesia.

« In primo namque dubio papam irridens prælatos calumniari videtur tamquam doenerini plebem in papam credere, quod illi numquam feererunt, ne cogilarunt quidem: docuerunt autem credere in Deum, credere Ecclesiam sanctam, Catholicam, credere papam, quod sit sciens vicarius Christi et successor Petri, cui claves regni celorum traditæ sunt et oves Christi commissæ. Docuerunt item credere papæ et

<sup>1</sup> Num. XVI. — <sup>2</sup> Apud Jo. Coel. hist. Hus. I. 1. — <sup>3</sup> Matt. VII. Luc. XI. — <sup>4</sup> Exod. XXVIII.

<sup>1</sup> Exod. XXVIII. — <sup>2</sup> Rom. II. 1. — <sup>3</sup> Matt. XVII. et XVIII. — <sup>4</sup> Coel. hist. Hus. I. 4.

Ecclesie, obediendo scilicet et acceptando ea quae in decretis Conciliorum et Decretalibus Romanorum Pontificum constituta sunt: sed in papam aut in Ecclesiam sicut in Deum credere nunquam docuerunt.

« In secundo autem dubio, similiter et in tertio, truncalim allegat auctores, et per hoc detorquet malitiose dicta eorum in contrarium sensum; nam in magistro sententiarii omittit haec verba: *Nonnulli enim in vita peccata confiteri negligunt vel erubescunt, et ideo non mereantur justificari; sicut enim praecepta est nobis interior penitentia, ita et oris confessio, et exterior satisfactio, si adsit facultas.* Haec verba ponuntur in eodem capitulo, quod Ius allegavit; et in hanc sententiam subjunguntur multo plura in eadem distinctione, quod non sufficiat soli Deo confiteri, si haberet sacerdos possit. Solvuntur praelera ibidem doctorum dicta, quae Ius ex magistro contra oris confessionem adduxit: ex quibus sane convincitur, ipsum Ius malignam habuisse decipiendae plebis intentionem per truncas ex magistro allegationes.

« In tertio quoque dubio non recitat integrum S. Hieronymi sententiam, neque etiam magistri: vera enim sententia Hieronymi est: Deum, ut omnium rerum, ita suppliciorum quoque seire mensuras, et non præveniri sententiam judicis, nec illi in peccatum exercendae de hinc penae auferri potestatem; et magnum peccatum magnis diuturnisque iuri cruciatibus, levem vero culpam presenti compensari supplicio, qualis fuerat illius, qui in Sabbato ligna collegatus: alioquin si magna peccata presenti compensarenlur supplicio, optandum foret adulteris, ut in praesentiarum brevi et cito pena cruciatus frustrarentur aeternos. Haec maligne facuit Ius quemadmodum et ea quae magister in contrarium allegat; nam aperle ibi dicit, quod illud Naum prophete dicunt: *Non judicabit Deus his in idipsum, vel secundum aliam translationem: Non consurget duplex tribulatio, de his tantum intelligi debeat, qui praesentibus suppliciis commulantur in bonum et sic perseverant; qui vero inler flagella duriores et deleriiores fiunt, ut Pharaon, praesentibus aeterna connectunt, ut tempore suppliciorum sit eis aeternae penae iniurium, secundum Augustinum super illud Deuteronomii xxii cap. Ignis succensus est in furore meo et ardedit usque ad inferni norissimo.* Legerat idem Ius, quod hac de re in decretis legitur, quae et creberrime in scriptis suis allegare solet. Sic autem habet ibi textus. Auctoritas illa Naum prophetæ: *Non judicabit Deus his in idipsum;* non indistincte ostendit omnia, que temporaliter puniuntur, non ulla a Deo punienda esse, alioquin enique sceleroso optandum esset, ut celesti fulmine percussus, aut aquis submersus, aut a serpentibus vulneratus pro peccatis suis divinitus interiret, ut aeternos cruciatus

brevis et momentanea pena terminaret, etc. Haec quidem et id genus multa legerat ipse Ius, dum contra haec omnia definiret; sed scientia inflatus et per inobedientiam in reprobum sensu traditus, odioque in clericum accensus et execratus maluit et insinuhi diaboli laicos suos decipere, quam docere veritatem, maluit in clericum exasperare et ei inobedientem reddere plebem, quam vel errores Wiclephi sui agnoscere, vel a seditionis desistere cœptis ». Hacenus Coelius. Jam reliqua prosequimur.

6. *Inter Polonum et equites Cruciferos parvita.* — Allulisse hoc anno ex Pannonia Vladislamm regem Poloniae plures sanctorum reliquias pretiosissimas in Poloniam, refert Michovus<sup>4</sup>, atque etiam ab Sigismundo coronam, sceptrum et pomum, quae Elisabetha regina Ludovici mater et Casimiri Poloni soror illuc detulerat recepisse; ab eodem vero Caesarem poposisse in coronationis imperialis sumptus multum auri vim ex ea, quam equites Cruciferi pensabant, ut superioris ambi federe constitutum erat: quod quidem fidelis a Joanne XXIII huius anno confirmatum ex ipsis litteris<sup>2</sup> ad internuncios suos datis constat:

« Dilectis filiis nobili viro Nicolao marchioni Crotoni consanguineo, et magistro Angelo de Beale secretario ac munitiis nostris,

« Scientes jampridem super varietatibus discordiis alque guerris, quas humani generis hostis inter charissimum in Christo filium nostrum Vladislamm regem Poloniae illustrem suosque subditos, adherentes, complices et sequaces ex una, et dilectos filios magistrorum et fratres domus hospitalis B. Mariae Theronicorum, per Prussiam, Alamanniam et alias mundi partes constitutos eorumque subditos, adherentes, complices, sequaces ex altera partibus produxerat, et pro quarum amotionibus et extirpationibus litteris ac munitiis nostris vicibus repetitis opem ac operam, divina favente gratia, impendimus salutares ad pacem et concordiam deuentum, illasque sub certis pacis, conditionibus atque nobis, que hic alias haberi volumus pro sufficienter expressis, huius firmatas; nos cupientes, ut pax et concordia hujusmodi inter partes, subditos et adherentes praefatos plenarie et irrefragabiliter observentur, et ne in reciditam quomodolibet relabantur, ut emersura di serinaria prolinus succidantur, (interjectis non nullis umphorum elogis), vos et utrumque vestrum per vos vel alios, quos ad haec duixeritis, aut vestrum alter duxerit, inter existentes depulando in Polonia et aliis regnis et paribus, dominiis regis, magistri et fratribus prædictorum ipsorumque et utriusque eorum adherentium, fautorum ac sequacium, et alios quomodolibet quorum posset quomodolibet interesse, et quosvis

<sup>4</sup> Michov. I. IV. c. 4.

<sup>2</sup> Jo. I. V. p. 24.

dissidentes, paciarios pro nobis et praefatae Ecclesie, si et quolies expediat, quod avertat Omnipotens, auctoritate Apostolica tenore praesentium facimus, constitutus et etiam deputatus, etc. » Potestatem ipsis tribuit ut adversas partes paci adstringant, illosque coerceendi, qui pacem turbare molirentur, contrariaque dissolvendi foedera. » Dat. Roma apud S. Petrum V id. Februarii anno n. » Pepigil etiam Vladislans<sup>1</sup> cum Sigismundo inducias ad quinquennium, eaque de re Venetum senatum certiore tecit. Incubuisse etiam Joannem ad Venetos cum Sigismundo rege Hungarie conciliandos, refert Diarii Veneti anchor<sup>2</sup>, sed irrito exitu, ut festatur Theodoricus Niemius<sup>3</sup>: « Dominus, inquit, Sigismundus, qui cum Venetis super quibusdam arduis causis tum discepbat, in eundem Balthusarem tunc papam tanquam arbitratorem et amicabilem compositorum concordarunt et missis per eos ipsorum procuratoribus et oratoribus ad urbem, in qua dielus Balthasar tum residencebat: qui licet illic dielum uegofium sollicitassent, ipse tamen Balthasar finaliter illud dimisit intactum ». Repetebat Sigismundus a Venetis Dalmatiam antea a Ladislao rege divenditam<sup>4</sup> bello propositaque haec pactiones fuerunt<sup>5</sup>, ut Veneti Sigismundo pro Dalmatia potiunda quingenta ducatorum milia tradarent, ac pro Jadera albus equus aut falco vestigialis nomine offerretur: sed a Venetis ea repudiate fuerunt: gestum itaque bellum est successu ancipi: Ostrovia arx impetu capta ab Hungaris, dum praefectus mperialibus epulis vacabat: Sibini- cum recuperatum a Venetis: Utinum frustra a Pandulpho Malatesta Veneti exercitus duce tentatum: ac pluribus certaminibus tumultuarii fusque cruento infecta est terra.

Hoc anno Joannem Mariam Vicecomitem Mediolani ducem, a civibus ejus tyramidis pertensis, interremplum tradidit<sup>6</sup>, indeque magnos tumultus factos: principatum vero capessivisse Philippum Mariam fratrem, sumptuque de conjuratis suppicio, pristine amplitudini restituisse ausisque.

7. *Intestina Gallorum bella et redintegratio par.* — Intestina Gallorum externis hoc anno aula majus incendum fecere<sup>7</sup>, siquidem Aurelienses principes eorumque federati Biturigum, Borbonii, Alenconii, Armeniaci et Alebrelli dynastae, Burgundi potentiae, quae regia suffulta erat, impares in societatem federis Anglii Gallici nominis hostem evocarunt. Exstant<sup>8</sup> ea de re publicae pacientum Tabulae vii Maii iujus ami consignatae. Missa<sup>9</sup> sunt illis octo millia militum subsidiaria ab Henrico rege, duce Thoma Clareniae principe, quorum excensione

in Gallias exasperatus rex Carolus juncto sibi Burgundo in Biturigem et Borbonum bellum mollem converlit<sup>1</sup>, castraque ad Bilures posuit. In longius tracta obsidione, ac rege in priorem morbum relapso, principes cum ex intestinis oditis regnum conjici in exitum intuerentur, pacem inter se redintegrarunt<sup>2</sup> paci nimirum se exteris in regnum exiluros, atque in eum, qui foedus hoc violaret, caleros omnes arma versuros. Conciliafis ita Burgundo et Aureliensi, mira adeo visa est repentina haec rerum conversio, adeo nimirum graves odiorum aestus tam cito aversos, ut populi angelicum hymnum laeti occinerent<sup>3</sup>: *Gloria in ecclesiis Deo*; ac denum septima Septembbris die Carolus rex publicis litteris<sup>4</sup> pacem confirmavit armaque in universo regno deponi jussit. Verum hoc bellum recruduisse longe atrocius inferius visurum. Haec Gallorum bella civilia narrat etiam Juvenalis Ursinus<sup>5</sup>, additque Henricum IV regem olim ducem Lancastriae, qui in Anglia regiam purpuram invaserat, lepra extinctum fuisse. Ipsius consilia de Turcis reprimendis et Palæstina Christi cultui restituenda summo studio agilasse ferunt Angli<sup>6</sup>, sed illa morte oppressa. Successit ei Henricus V filius natu major, qui postea Gallos maximis cladibus attrivit.

Eodem anno e vita excessisse Margaretam Aquilonarium regnum dominam tradidit, cum post constitutam cum Holsafie populis pacem in Daniam navigaret, contracta ex marino fozore nausea vehementissima, qua inferempta est aliquam ad terram appelleret<sup>7</sup>.

8. *Commentarius contra Iudeos editus, ab Hieronymo de Sancta Fide.* — In Hispanis hoc anno medieus Petri e Luna genere Hebreus ad Christi fidem traductus, atque in sacris baptismalibus nomine Hieronymi e Sancta Fide suscepto, luculentum Commentarium<sup>8</sup> edidit, in quo non modo ex sacris oraculis, verum ex rabinorum etiam dictis demonstravit Christum verum fuisse Messiam, tanlique apud Iudeos Aragonii regni animorum pii motus ex illius libri lectione concitali fuere, ut quinque Iudeorum millia, ut eo amplius, Christo accesserint; idemque liber coram Petro e Luna in publico ipsius pseudosenatu fuit perfectus. Praecipua ejusdem libri argumenta et capita hisce verbis in prolusione delibantur: « Probare intendit, et per diela sanctorum prophetarum, et per doctorum seu rabinorum authenticorum anchoratales qualiter Messia adventus per dicta prophetarum prognosticatus et annuntiatus debebat esse in eodem tempore et cum illis conditionibus, acibus et titulis, quibus Domini nostri Iesu Christi adventus proculdubio exstitit conditionalis: et

<sup>1</sup> Cromer, l. xviii. — <sup>2</sup> Diar. Venet. May. — <sup>3</sup> Theod. e Nemi, in Ali. Jo. XXIII. — <sup>4</sup> Petrus Martell, in Michaelie Steno. — <sup>5</sup> Id. Diar. Venet. — <sup>6</sup> Corius Hist. Medi. p. 4. — <sup>7</sup> Juv. Urs. in Car. VI hoc an. — <sup>8</sup> Ext. apud Monsfr. vol. I. c. 401. — <sup>9</sup> Id. ib. c. 89.

<sup>1</sup> Cap. 90. — <sup>2</sup> Cap. 91. — <sup>3</sup> Cap. 93. — <sup>4</sup> Ext. apud emend. c. 96. — <sup>5</sup> Juven. Urs. in Car. VI hoc an. — <sup>6</sup> Polyd. l. XL in fin. Harpsfel. scrol. xv. c. 12. in fin. et alii. — <sup>7</sup> Olans. Magn. l. II. de mirab. rer. sept. c. 21. — <sup>8</sup> Ext. to. iv. bibl. Patr. p. 1034.

quia nec per sacram Scripturam, nec alios quoquomodo reperiri potest aliquem fuisse in mundo habentem omnium illorum titulorum conditio nem, ornatum et decorum, nisi Christum, necessario adversus illos in praemissa presentia Apostolica fuit conclusum eundem Dominum nostrum Jesum Christum fore Messiam, ac verum hominem, humani generis salvatorem in lege Dei, et per omnes prophetas promissum et annuntiatum. Et quanvis in erronea doctrina per dictos rabbinos ordinata, et per Iudeos ad praesens observata, que Thalmud appellatur, quam plurimae vanitates, hereses et abominationes sint insertae, non solum adversus legem Evangelicam, verum etiam adversus naturam et Scripturae legem, divinam bonitatem, essentiam et omnipotentiam: propter quae praedictum Thalmud et observatores illius nimium veniunt acriter puniendi; tamen cum fato hoc intentio domini nostri papae, prout nunc, non est nisi solum jubere, quod per proprias suorum doctorum auctoritates eis probetur dictam conclusionem fore veram, scilicet Dominum nostrum Jesum Christum esse fuisseque verum Messiam et in lege prophetatum, quam ipsi praesolantur; que quidem demonstrationes in duodecim articulis summatis et demonstrative continentur.

« Capitulum primum tractat et ostendit, quae sint illa in quibus Iudei cum nobis Christianis convenient et sunt concordes, in quibusque discordes; et qualiter omnis ista discordia dependet ab illa opinione vel dubio, utrum Messias venit, sive non.

« Secundum cap. probat, quod tempus adventus Messiae assignatum erat in fine templi secundi, et tanto ante illius destructionem.

« Terrium cap. probat, quod ipse Messias in civitate Bethlehem nuncupata de terra Iuda nasciturus erat.

« Quartum cap. quod dictus Messias et Salvator de quadam Virgine nasciturus erat.

« Quintum cap. quod dictus Messias debebat esse filius Dei, et non alterius patris carnalis, eo quod est eadem essentia divina cum Patre, Deus unus, et quod habebat esse verus Deus secundum divinitatem, et verus homo secundum humanitatem.

« Sextum cap. probat quomodo fuit ab Abraham tempore prophetatum, quod reges Orientis de gente Sabae ad regem Messiam adorandum venturi erant, aurum, thus et myrram oblati pro muneribus.

« Septimum cap. probat quod ante adventum Messiae omnes animae generis humani descendebant in infernum propter peccatum primi parentis, et quomodo propter dieli Messiae passionem et mortem animae justorum, quae ante ipsum fuerunt, redemptae fuerunt ab infernis et in aeterna et spirituali gloria collocatae fuerunt; et quod dicta passio et mors Messiae causa est

quod animae omnium illorum, qui crediderunt in eum, ab inferni damnatione serventur.

« Octavum caput probat, quod Messias post tres dies passionis ejus habebat resuscitare, et postea ascendere in celum atque sedere ad dextram Dei Patris.

« Nonum caput, quod Messias legem aliquam doctrinam novam daturus erat, et habebat annullare omnia sacrificia, que antiquitus fiebant in templo, excepto sacrificio panis et vini, et licentiare et absolvere ea quae caeremonialiter in lege Mosaica prohibita erant; ut puta, comedibilita et hujusmodi.

« Decimum caput probat, quod post Messiae adventum idolatria erat omnino cassanda de mundo, ita quod Deus per omnes gentes erat cognoscendus; et quod gentes erant ab eo principaliter salvandae, ex quibus erat novum populum creatus, et sacerdotes etiam ad sanctum Dei servitium ducturis; et post ejus adventum erat per Baptismum aquae et spiritus salvatio fienda.

« Undecimum caput probat, quod conversatio Messiae in humilitate et paupertate nobiscum futura erat, ita quod super asinum ad templum in habitu pauperis venturus erat, et plurima vulnera et passiones passurus.

« Duodecimum caput, quod ejus adventus habebat prius per ejus prædicationem in deserto ministrari, et quia Iudeorum captivitas fuerit propter ingratitudinem, quam Iudei erga eundem Messiam habuerunt».

Quibus autem argutiis Iudei in perfidia confirmari soleant, eleganter exponit, nimis omnibus obiecere illos consuevit prædictum a propheticis liberandum a servitute populum Israëliticum Messiae beneficio ab eodem congregandum, et gentes illius subjiciendas imperio; aeditiandam etiam ab ipso templo Domino ex Zachariae cap. vi: *Ecce vir, Oriens nomen ejus, et super eum orientur et adiutoribit templum Domini.* Legem Moysi ab eo confirmandam ex Malachia capite ultimo: at omnia in contrarium post Christi adventum versa, nimis omnibus Israëlem non liberalum sed in servitatem missum, non congregatum sed dispersum, non exstructum templum sed eversum, non propagatum legem Mosaicam sed labefactam, novamque legem a Christo constitutam. Haec sunt quae miseras Iudeorum mentes confundunt, et tenebris impietatis adeo involvunt, ut ex iis facile non emerantur, cum a Christo servitatis peccati et demonis jugum ex piorum cervicibus depulsum, gentes illi subactas, instauratum templum sacrissima humanitatis per resurrectionem notum agnosceret. Porro Iudeos ita sensibus et carni addictos, ut ad spiritualia non assurgant arguit his verbis Ieronimus e Sancta Fide: « Dico vobis in genere quoad praesens, quod causa unde Iudeo errores isti et alii multi pro-

veniunt, est quia Judaei sacra Scriptura vocabula materialiter acceperunt, de spirituali autem significatione nil penitus attendentes: quod si ad plenum per libros de Thalmud et magistrorum suorum auctoritales vestigarent ad litteram, liquide reperirent, quod hinc vocabula, scilicet Sion, Israel, Jerusalem mons Dei, templum Domini, civitas Jerusalem et alia hujusmodi, quanvis secundum litteralem sensum res materiales atque terrenas aliquando significare videantur; secundum tamen moralem sensum spiritualem habent aliam significationem, que utique sublimius atque melle et favo dulcior ab homine interiori degustantur; quarum moralium significationum rabbi Moyses de Egypto in primo libro suo, cui nomen Maddabae maximam partem in lectionibus de poenitentia cap. viii describit, ubi sic ait: *Premium quo nullum sublimius est et bonum, post quod nullum aliud bonum est;* quod quidem omnes prophete desideraverunt, multis nominibus illud sacra Scriptura vocal scilicet: mons Dei, tabernaculum Dei, voluntas Dei, templum Dei, dominus Dei, porta Dei, etc. Doctores autem praudium vocant illud, necon et mundum futurum ». Haec ille. Et infra: « Hoc habetur in *Genesi rabba* id est genesi magna in quadam auctoritate quod dicit rabbi Osua, quod istud nomen Sion, quod nominatur in Isaiae significat paradisum: *Ubi, ait, et redempti a Domino convertentur, et venient in Sion cum laude, et letitia semipeterna super caput eorum.* De isto vocabulo manifestum est, quod significat gloriam aeternam per illam auctoritatem, quae est in Senhedria in principio ultimi capituli, ubi sic habetur: *Omnis Israel habet partem in gloria aeterna, quod probatur nobis ex Isaiae prophetae cap. xi sic dicentis: Populus autem tuus omnes justi in perpetuum hereditahim terram».* Et infra:

« Haque minime dubito, quod cum Judaeus textus prophetarum iuxta spiritualem significationem considerare voluerit, vocabulorum praemissorum statim argumentorum suorum videbil solutionem, ita quod non impugnabit argumenta illa, nec aliquid impidet in re supradictae conclusionis. Ad probationem formaliter dictae conclusionis unam faciam rationem sive syllogismum: Homo ille, in quo universi prophetarum actus et conditiones tangentes Messiam concordant, ille verus est Messias. Sed in Domino Salvatore nostro Iesu Christo, omnes sine falso concordant et concurrunt. Ergo Dominus Jesus Christus et Salvator noster verus est Messias ».

His probatis, ad objecta ab adversariis retellenda se converxit: cumque maxime Judaeos sophisma de aeternitate legis Mosaicæ torqueat, prediculum esse a prophetis, ceremonia, peracto humanæ redemptionis mysterio, abolitumiri, ac legem novam, scilicet Evangelicam a

Messia promulgandam probat<sup>1</sup> idem Hieronymus neophytus ex Isaia<sup>2</sup>, qui ait: *Eterit in novissimis diebus præparatus mons domini Domini in vertice montium, et eleborabit super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini et ad dominum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et amabilabimus in semitis ejus, quia de Sion eribit lex, et verbum Domini de Jerusalem;* « Glossat », inquit auctor, « rabbi Salomon: *Eleborabit super colles,* quia miraculum, quod habet fieri in eo, quod majus erit miraculis montis Sinai atque Carmeli et Thabor. Quod ergo miraculum illud erit? Subditur: *Quia de Sion eribit lex, et verbum Domini de Jerusalem,* id est, omnibus gentibus. Hoc habetur in *Jeremias*<sup>3</sup>: *Ecco dies venient, dicit Dominus, et feriam domini Israel et domini Iuda fodus horum, non secundum pactum, quod pepigi cum patribus vestris in die, qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Egypti, pactum quod irritum fecerunt, et ego dominatus sum eorum,* dicit Dominus, *sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel;* post dies illos, dicit Dominus, *dabo legem meam in scriberibus eorum, et in corde eorum scribam, et eroris in Deum et ipsi erunt mihi in populum;* et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens: *Cognoscite Dominum, omnes enim cognoscent me, a minimo eorum usque ad maximum,* ait Dominus, *quia propitiabor iniquitati eorum, non memorabor amplius,* haec dicit Dominus<sup>4</sup>. Nonnullis interjectis auctoritatibus, quibus demonstratur ceremonia non esse observanda, cum preterierint iam causæ, ob quas erant instituta: subiect Hieronymus rabbinos veleres verba<sup>5</sup>: *Osculetur me osculo oris sui;* ita interpretatos, ut Messias per se facie ad faciem, non per Moysen novam legem traditurus esset.

Permutanda etiam a Messia fuisse sacrificia ita Judæos edoceat: « Annulatio vero sacrificiorum probatur hoc modo ex Isaia<sup>6</sup>: *Quia mihi multitudinem victimarum restrinximus, dicit Dominus?* Plenus sum: holocausta orietum, et adipem pinguium, et sanguinem ritularum et aquorum et horrorum nolui. Hoc Malachias<sup>7</sup>: *Quis est in robis, qui claudat ostia, et incendat altare meum gratuito?* Non est mihi voluntas in robis, dicit Dominus exercitum, et manus non suscipiunt de manu restra; ubi ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus; et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblationes, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercitum. Patet itaque ex istis prophetiis, quod intentio divina non erat, quod animalium sacrificia in templo Dei antiquitus facta continuari deberent, sed iste Malachias propheta potius nobis in hac prophætia revelavit.

<sup>1</sup> Cip. q. — <sup>2</sup> Isaia. 41. — <sup>3</sup> Jer. XXI. — <sup>4</sup> Cant. 1. — <sup>5</sup> Is. 14. — <sup>6</sup> Mett. 1.

quod sacrificium continuum debebat fieri ex re aliqua nimis pura et munda, non sicut antiqua sacrificia, que ex adipe et sanguine cum igne et fumo fiebant. Item ostendit nobis et in hoc, quod dicit: *In omni loco*; quod haec oblatio munda fienda erat per mundum universum, ubicunque per mundum esset assignatum per contrarium sacrificiorum antiquorum, de quibus erat prohibitum, ne alibi quam in templo Ierosolymitano fierent». Et infra: «De sacrificio etiam panis et vini habetur in Beresit Rabba a rabbi Moyse praedicatore supra illud Genesis<sup>1</sup>: *Melchisedech rex Salem obtulit patrem et vimnum; erat enim sacerdos Dei summi*; Dixit rabbi filius Enachimam isle Melchisedech». Et infra: «Ostendit quod doenit eum sacerdotii actum, qui erat panem et vinum sacrificare, et hoc est quod habetur in psalmis<sup>2</sup>: *Juravit Dominus, et non pornitabit eum, tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*. Quis est ille? Est rex Messias, de quo scriptum est<sup>3</sup>: *Erie rex tuus renuit justus et salvator*. In hoc, quod dicit: *Proferens panem et vinum*, correspondet ei, quod habetur in psalmo<sup>4</sup>: *Erit placentula panis in summis montium*. Et in Chaldaica translatione habetur: *Erit sacrificium panis in terra in capite montium synagogae*, qui coetus non est, videre potest. Clare haec auctoritas probat nostram intentionem, et praesertim eum declaracione, quam Chaldaica interpretatio facit super texum. In diversis etiam partibus hujus tractatus discimus qualiter Judaei affirmant, quod psalmus ille: *Deus<sup>5</sup>, iudicium tuum regi da*; omnia loquitur de Messia. Nume igitur ubi dicit: *Firmamentum erit in terra, in summis montium*; et translatio Chaldaica dicit, quod Messias ille fieri sacrificium panis in terra in capite montium synagogae, moniles synagoge sacerdotes Ecclesiae sunt, qui de facto cunctis diebus Messiam elevant super capita sua; et hoc est ita clarum, quod minime potest negari nisi ab illis, quibus venit maledictio Isaiae<sup>6</sup>, ut oculis et corde cœci siant, quos Deus illuminare dignetur, etc.»

9. In secunda parte idem Hieronymus errores Thalmud confutavit, quorum maxima est varietas: nam in primis contra naturæ legem parentibus maledicendi, eosque percutiendi, proximi occidendi, falsum testimonium perhibendi, furandi et vendendi homines idolatriæ admittendæ et filiorum idolo Moloch incendendorum Thalmud facultatem dedisse demonstrat; prævaricatores divine legis poena immunes, Thalmud vero contemptores aeternis flammis ad dicendos effutuisse. Adducit etiam ex eo plura deliramenta contra divina attributa; omnipotentiam enim et omnium rerum scientiam Deo admovere, nugas autem et ineptias, ne non peccati-

tum, tum corpoream essentiam inviditamque affingere, et indecumque legis imperitum, ut in ea perdiseenda occupatum velint, negare ejus præventionem, et factum asserere, de sanctis patriarchis infanda scelerâ communisci, pejerandi et volorum rescindendorum libertatem concedere. Praeterea recenset Hieronymus aniles et impurissimas eorumdem fabulas, tum horren das in Christum et religionem Christianam blasphemias, utque persuadeant Thalmudistæ Judæis, ut omni crudelitatis et prodigionis genere Christianos male perdant.

Cur vero rabbini Thalmud, quod decuplo saera Biblia superat, Babylone ediderint, ita illustrat: «Posteaquam viderunt magnam prosperitatem, quam sancta fides Catholica consequata erat, quod imperium Romanum caput mundi tempore Constantini imperatoris Christiani et aliae plures insulae et mundi regna, et quam multæ notabiles personæ ipsorum Iudeorum ad fidem Catholicam quosidie convertebantur, sicutne ne totaliter eorum studium periret, ipsum Rabbinorum et peritorum sua legis, et perfidie magistrorum, cœlum in Babylone congregarunt et totum Thalmud per manum duorum magistrorum ex illis, quorum nomina erant Rabina et Rabasse ordinaverunt: que quidem compilatio facta est quasi per quatuor centum annos post passionem Domini nostri Jesu Christi, et signanter prope tempus illud paulo anteclaruerat B. Hieronymus, qui cum magna sufficientia et facultate, quas habebat in linguis Hebraicis, totam Bibliam ab Hebraico transtulit in Latinum. Cum autem hoc ipsi cognoscerent et viderent quod in Biblia forent multi textus, ex quibus patent opera Domini nostri Jesu Christi alique mysteria, unde se defendere nequeunt, accepta Biblia, multos ejus textus falsificarunt et mutarunt, sicut patet per quamdam auctoritatem, que est in *Beresit rabba*, id est, Genesi magna de rabbi Moyse praedicatore et transumptive in primo tractatu meo capitulo octavo». Porro demonstrat Hieronymus neophylos ex rabbinorum dictis, eosdem rabbinos indignatos a psalmista<sup>7</sup> describit crucifixionem Christi his verbis: *Quia circumdederunt me tunc multi, concilium malitiarum obsedit me*; Et: *Federunt manus nivis et pedes nivis*; loco vocabuli *karu*, quod est *foderunt*, substituisse *kario*, id est, *sunt leo*; et multis hujusmodi depravationes in Mydrastilium enumerari, propter quae dixerit propheta: *Et pervertitis verba Dei civi Domini Sabaoth Dei nostri*; et Jeremiam dixisse de illis: *Veritatem non loquuntur: docuerunt mihi linguam suam loqui falsum*. Addit idem auctor, rabbinos ne Judæi verum Scripturarum sensum assequerentur, eas delortis glossis etiam contaminasse, tum aliis falsis opinionibus in-

<sup>1</sup> Gen. xlv. — <sup>2</sup> Ps. cxix. — <sup>3</sup> Zac. iv. — <sup>4</sup> Ps. lxxv. — <sup>5</sup> Ps. lxxvi. — <sup>6</sup> Isa. xlii. 10.

<sup>7</sup> Ps. xxxi.

genia nuscorum intulisse, ut veritatem nequeant intueri; . Et nihilominus, inquit, eamdem ad eorum modum per suos rabbinos glossarunt et ad maiorem fraudem et deceptionem omnibus Iudaeis credere fecerunt, quod non est verbum aliquod in Thabmid, quod Moyses non audierit a Deo Patre ». Et intra : « Et ipsi proditores inimici veritatis vias rectitudinis obstruxerunt Iudeis, qui regebantur per easdem, tot iniquitates et abominationes adversus sanctam fidem Catholicam texuerunt, et contra Salvatorem nostrum Jesum Christum non modo imitiliter sed et irreverenter, quod omnia sunt nefandissima et prohibita quasi in ore nominari ». Inter alia blasphemata ostendit eos idolatrie crimen Christianis a quibus scilicet idolatria toto orbe debellata est, objicere ac jubere eos a Christiana fide abduci, vel interfici, vel aquis mergi, vel igne torri.

Per haec tempora ad trangendam Iudaorum pertidiam divina providentia insigne miraculum in Germania edidit; nam in pervigilio Natalis Christi floruisse pomum ac fructus tulisse, reterto. Nider<sup>4</sup> his verbis: « Sunt vix duodecim anni elapsi, quod non multum a civitate Nurembergensi in dioecesi Bambergensi pomus crevit in loco campestri et communii, que multis annis, ut sequitur, in vigore permanxit. Haec autem arbor super omnia, que nostris adivimus temporibus, mirabilis conditionis extitit; nam in Estantis principio, in Vero videlicet, floruit, fronduit, et versus Autumnum more aliorum pomarum effluebat; porro annuatim in austerrima et

inclemetissima hyeme semper et solum in nocte Nativitatis Christi, quando Virgo virginum, salvo integratatis flore, Dei genuit Filium, pomella virgentia in quantitate artus minus virilis digiti produxit. Est autem pro tunc patria ad duos menses antea et post ad totidem, et esse solet nivibus profundis teeta, congelationibus clausa et ventis rigidissimis perlata, et incommoda eadem omnia fructela una cum arboribus patiuntur eodem tempore. Stupore autem angebat prodigii, quod nec antea nec postea, sed dumtaxat prefata nocte sacratissima pomella germinata sunt: non enim sicut arbores hortenses ceterae finio nutriebatur, non circumtodiebatur sarenlo, nec sepi circumdabatur aliqua. Solebant propterea tempore anno de civitate Nurembergensi et adjacentibus locis diocesis Bambergensis plures prefatorum fide dignissimi testes accurrere et tota vigilare nocte, ut rei veritatem comprobarent: est enim per omnia similes arbor in alio loco dicta diocesis. Vidi ego presentari ad videndum in oppido Forchem dicta diocesis ejusdem pomii pomellum magistro Ordinis nostri generali Bartholomao Texeris. Fuerunt præterea tempore Constantiensis Concilii in eodem plures viri fide digni presertim dominus episcopus Rigensis, doctor divini et humani reputatissimus, qui testes hujusmodi prodigii existentes multos haec credere fecerunt, qui antea fidem de eo negabant penitus. Idem, me præsente, propositum est pari modo in loco Basiliensis Concilii coram multis doctoribus sacrae paginae et juris canonici ac artis et philosophis, nec ab aliquo audiri, qui mere naturali hoc posset operi rationabiliter attribuere ».